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GİRİŞ
Barutun icadı ve ateşli silahların gelişmesi, insanl ık için tekerleğin bu-

lunuşu kadar önemli bir gelişmedir. Ateşli silahlar insanoğluna dünyanın
bilinmeyen yörelerirıi araştırma sürecinde cesaret ve güç kaynağı olmuştur.
En üst gelişim düzeyine askeri kullanım alanmda ulaşan ateşli silahlar,
bu yönüyle bir yandan ulusal sınırların korunmas ına aracılık ederken öte
yandan -bazen dünya çapmda- en y ıkıc ı ve ac ımasız kıyımlara alet ola-
bilmektedir. Ateşli silahlar, avcılık ve "savunma" amaçlı sivil bir kullan ım
alanına da sahiptir. Gerek askeri gerek sivil alandaki bu yayg ın kullamm,
kaç ınılmaz bir şekilde, ateşli silahlarla oluşan kazaların, intiharlar ın ve
cinayetlerin rastlanma s ıklığını arttırmaktad ır. Ülkemizde, ateşli silah ya-
ralanmalar ı sonucunda her y ıl beş bin kadar insan ımız ölmektedir.

Ateşli silah yaralanmalan ile karşılaşma olas ı lığı bulanan bütün meslek
gunıplarmın, bu yaraların özellikleri konusunda bilgili olmas ı gerekir. Olay
yeri inceleme ekibinde yer alacak adli yetkililerin, polisin, jandarmanın,
hekimin ateşli silah yaralarını tanıyabilmesi, karakteristik özelliklerini
bilmesi gereklidir. Çünkü, gerek canl ıda gerekse cesette yapılacak "yara
tanunlamalan", çoğu kez yaramn orijinal haline ili şkin "ilk ve son" kayıtlar
olacaktır. Bu bilgiler, adli makamlar ın hareket tarz ın belirleyecek ve yön-
lendirecek önemdedir.

BALİSTİK

Bir yaralanmaya yol açan silahı ve materyali bilmeden o yaray ı tanım-
lamak olanaks ızd ır. Balistik bilimi, ate şli silahlar ı ve mermilerin hareketini
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inceleyen bilimdir. "İç balistik" mermilerin namlu ve silah içindeki hareke-
tini, "dış balistik" mermilerin namludan ç ıktıktan sonraki seyrini, "terminal
balistik" (yara balistiği) ise mermilerirı hedefe çarpmalar ını, girmelerini ve
doku içindeki seyrini inceler.

Ateşli silahlar, düz namlulu ve yivli-setli olmak üzere iki ana guruba
ayrıl ır:

a)Düz Namlulu Ate şli Silahlar: Av tüfekleridir. Av tüfeklerinin namlu
içi düzgün yüzeylidir. Av tüfekleri, hedefe "saçma taneleri" denilen, Kurşun
(Pb) metalinden imal edilmi ş, çaplar ı, yapılacak ayın cinsine göre deği şen
küçük metal kürecikler atar. Her fişek amaçlanan a yın türüne göre saçma
ile doldurulmu ştur. Bir fişeğin içerdiği saçma tanesi say ısı, ayı, domuz vb.
büyük hayvan av ı için kullanılan tek küresel bilye şeklindeki saçmadan
(bunun, üzeri yivli türü de vard ır); "dokuzlu" olarak adland ırılan dokuz adet
saçmaya, ku ş ay ında kullanılan yakla şık 2300 adet saçma tanesine kadar
değişebilir. Atış s ıras ında namludan çıkan saçma taneleri ilk bir metrede
topluca gider. E ğer hedef bu mesafe içindeyse giriş deliği büyükçe tek bir
delik şeklindedir. Saçma taneleri namludan uzakla ştıkça konik bir aç ıl ım
göstererek da ğı l ır. Bu açıl ım miktar ı, narnlu uzunluğu, saçma boyutu, barut
miktarı ve cinsi, fişek ve tapa cinsi, namlu ucunun darl ık (şok) oranı gibi
değişkerılerle doğrudan ilgilidir.

b) Yivli-Setli Silahlar: Tabancalar, askeri tüfekler ve yivli av tüfekleri,
hava bas ıncı ile çal ışan baz ı silahlar bu guruptandır. Namlularımn iç yü-
zünde, mermi yatağının bitiminden namlu sonuna dek uzayan, birbirine
paralel ve spiral gibi kıvnlarak uzayan, mermiye kendi ekseni etrafında
dönme hareketi (jiroskopik momentum) vererek düzgün bir seyir izleme-
sini sağlayan girinti-ç ık ıntılar (yiv ve setler) vard ır. Yivli silahlarda, hedefe
gönderilen mermi çekirde ğinin hızı 450 m/saniye ile 1800 m/saniye ara-
sında değişir.

Ateşli silahlarda itici güç kayna ğı olarak Nitrosellüloz ve Nitroglise-
rinin değ işik oranlarda karışımından oluşan "dumans ız barut" kullanı lır.
"Kara barut" art ık üretilmemektedir. Barut ateşlendiğinde, ilk hacmine
kıyasla 1300 kat kadar genle şen bir gaz kitlesi oluşturur, namlu içindeki
sıcaklık birkaç milisaniye süreyle 1000 dereceyi a şabilir. Bu k ısa sürede
namlu içinde oluşan, santimetrekarede 2-3 tona varabilen basmcm büyük
kısmı kinetik enerjiye dönü şüp mermi çekirdeğini (ya da saçma tanelerini)
hedefe doğru itmekte kullanılır. Enerjinin bir k ısmı "geri tepme" şeklinde
silahı kullanan ki şiye aktanlırken, bir kısmı da otomatik-yan otomatik si-
lahlarda silahın bir sonraki atış için kurulmas ı ve namluya yeni bir mermi
sürülmesinde harcanır.
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"Haval ı silahlar" olarak adland ınlan ve itici güç olarak s ıkıştırılntş hava
(ya da Karbondioksit gaz ı) kullanan silahlann çoğu yivli-setli nanıluludur.
AtIŞ eğitimi veya sportif amaçla üretilmi ş olmalarma karşm, ruhsats ız ola-
rak satılmaları ve ucuz olmalar ı nedeniyle çocuklar ve gençler aras ında
yaygm bir kullanıma sahiptir. Haval ı silahların attıkları 4,5 veya 5,5 mm.
çapında tek saçma taneciklerin (pellet) namludan ç ıkış hızı 230 m/sn'ye
varabilmekte, bu nedenle ciddi yaralanmalara hatta çocuklarda ölüme bile
neden olabilmektedir.

Caz tabancalan, gerçek tabancalar ın çok iyi birer taklidi olup "kuru-
sıkı " barut kapsülleri patlatarak gerçek bir at ış s ırasmdaki kadar ses çı-
karırlar. Bu sırada açığa ç ıkan önemli miktardaki bas ınçl ı gaz, bitişik ve
yakın mesafeden atışlarda ciddi yaralanmalara, gaz embolisi ile ölüme yol
açabilmektedir.

"Çivi tabancalar" ise sanayide betona, çeli ğe ve ahşap malzemeye özel
çiviler çakmaya yarayan; itici güç olarak özel üretilmi ş barut kapsülleri kul-
lanan aletlerdir. Emniyet açısndan, ateşlenebilmesi için, çivinin çak ılacağı
yüzeye sıkıca dayanmaları gereklidir. Bu aletle gerçekle şen birkaç intihar
olgusunda kişilerin bu aleti kullanmakta görevli personel oldu ğu bildiril-
miştir. Çivinirı, çakıldığı yüzeyi delip geçerek arkas ında bulunan kişilerin
yaralanmas ına ya da ölmesine neden oldu ğu durumlar da bildirilmi ştir.

Bir ateşli silah yarasmın üç önemli bile şeni vard ır. Bunlar: "giriş deliği",
"tnenni yolu" ve "çıkış deliği"dir.

1. GİRİŞ DELİKLERİ
Bir yaran ın ateşli silah mermi çekirdeği (asmç) giriş deliği olduğunun

belirlenmesi ve bunun çevresindeki bulgular ın doğru değerlendirilmesi,
olayın ayd ınlatılmasmda çok önemlidir. Buna karşın, rastlanan baz ı atipik
lezyonlann mermi giriş deliği olduğunu söylemek her zaman kolay olmaya-
bilir. Örneğin: Yuvarlak kesitli herhangi bir alet, mermi giriş deliği benzeri
bir yara olu şturabilir; bir camdan geçerek, veya bir yüzeyden sekerek gelen
mermi, çarpma yüzeyi geni şlemiş olduğundan yırtıic tarzında büyükçe yara
oluşturabilir. Havadaki geli şi sırasında yan dönen ya da talda atarak arkas ı
ile çarpan mermi, atipik giri ş deliği oluşturabilir.

Kulak delikleri, kulak arkas ı, burun delikleri, ağız boşluğu, koltukalt-
ları, meme altları, meme uçlar ı ve perine bölgesi hatta saçl ı deri içi, mermi
giriş delilderinin kolayca gözden kaçabileceği yerlerdir. Bu nedenle dikkatle
incelenmelidir. Vücutta saptanan ate şli silah yaralan öncelikle bir vücut
şeması üzerinde de işaretlenerek numaralanır ve say ı l ır. Çaplar ı ölçülür.
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Bu arada, bir merminin vücudu birden fazla yerinden delebilece ği (örne-
ğin, koldan geçip göğüs yan duvar ından tekrar girebilir); aynı delikten iki
merminin girebilece ği (bir yere dayanmış olan vücuda veya başa yap ılan
bitişik atışlarda olduğu gibi) daima göz önünde tutulmal ıd ır.

Giriş deliklerinin en karakteristik bulgusu merminin cilde çarpmas ı
ve cildin direncini aşarak y ırtması (delmesi) sırasındaki doku hasan ile
oluşan vurma halkas ıdır. Kontüzyon halkas ı ya da "zon ekimotik" olarak da
adland ırilabilen bu lezyon, cilde dik aç ıyla çarparak girmi ş mermi delikleri
çevresinde "çember" (ya da halka) şeklinde; eğik açıyla gelen atışlarda, atışm
yap ıldığı silah yönünde uzayan elips şeklindedir. Bu genelleme, vücudu
"düz" kabul ederek yap ılmıştır, oysa vücudun belirgin kavisler içerdiği ve
üç boyutlu olduğu düşünülürse, örneğin omuz kenarma tam önden gelmi ş
bir merminin bile eliptik bir vurma halkas ı oluşturacağı anlaşılabilir. Bu
nedenle mermi trajesi otopsi ile belirlcnmeden atışın yap ıldığı yön ile ilgili
görüş belirtilmemelidir. Taze yaralarda vurma halkası ıslak, kırmızı-kahve-
rengi bir görürıümdedir. Zamanla kuruyarak daha belirgin ve karakteristik
hal alır. Ayak topuğıına ve el ayasına isabet eden mermilerin giri ş delikleri
çevresinde vurma halkas ı oluşmayabileceği belirtilmiştir. Giriş deliği çev-
resindeki cilt katmanlar ında oluşan hasar ve yakın atış mesafesinde yara
içine kadar giren "atış artıklan" mikroskobik incelemeyle saptanabilir.

Cilt, mermi geçtikten sonra, gerilime u ğramadan önceki haline dönme
eğilimi gösterir ve büzüşür. Bu nedenle cilde düzgün olarak burnuyla çarp-
iniş mermilerin olu şturduklar ı giriş deliklerinin çap ı, merminin çapı kadar
ya da biraz daha küçük olarak ölçülür. Baz ı olgularda ciltte ve giysilerde
giriş deliği kenarlanrun yara içine dönük olduğu görülebilir.

Giriş deliği çevresinde, vurma halkas ına ek olarak mermi çekirdeğinin
üzerinde bulanan kaydırıcı madde, namlu içine sürülmü ş koruyucu yağ,
merminin yap ıldığı kurşun (Pb) maddesi, namlu içine ait pas ve benzeri
kalıntıların cilde s ıvanmasmdan oluşan bir siinti halkas ı da görülebilir.
Silinti halkas ı ilk bir iki atıştan sonra namlu içi temizleneceğinden görülmez.
Kromla kaplı "gömlekli" mermi çekirdekleri ile olu şan giriş deliklerinde
silinti halkasına seyrek rastlanır.

Mevcut olduğu zaman, bir yaranın ateşli silah mermi çekirdeği (veya
saçma taneleri) giri ş deliği olduğunun belirlenmesinde büyük rolü bulanan
diğer bir bulgu da "nam/mı izi"dir. Bitişik atışlarda namludan ç ıkan büyük
gaz kitlesinin cildi aniden kabartarak silah namlusunun a ğzına veya namlu
çevresindeki ç ıkmtılara çarptırması ile oluşan bu iz, yanlış olarak "geri tepme
izi" diye yorumlanmaktad ır. Namlu izi adli tıpta "imprint" veya "stampa
izi" olarak da adland ınlır.
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Giriş deliğinin bazı durumlarda yırtık tarzmda oluşmasının mekaniz-
mas ı afiş mesafeleri anlatılırken açıklanacakt ır.

ATIŞ UZAKLIĞI

Ateşli silah yaralaıımalarırıda atışın hangi uzaldıktan yap ıldığm ın
belirlenmesi önemlidir. Atış mesafesi olarak adlandınlan bu kavram, gi-
riş deliği üzerindeki ciltte ve yara içinde, ya da yaral ı bölgeyi örten giysi
üzerinde ateşli silahın namlusundan çıkan materyalin bırakacakları izlere
göre belirlenir. Bu maddelerin kat edecekleri mesafe kütleleri ile doğru
orantıl ıdır. Bunlan şu şekilde sıralayabiliriz:

Sıcak Gazlar: Namludan çıkar ç ıkmaz, 2-3 cm. içinde da ğılır. Yanığa
yol açmaz. özel fotoğraf teknikleriyle görüntülenebilir.

Alev: Silahın türüne göre 5 ila 20 cm. aras ında bir uzakliğa ulaşabilir.
Ciltte ve giysilerde yanık oluşturur. Kıllarda kavrulmaya, ciltte bül (içi s ıv ı
dolu kabarcık) oluşumuna yol açabilir. Biti şik atışlarda alev, giriş deliği ke-
narlarmı yakarak dokuların kurumasma ve sertleşmesine neden olur. Alevin
bu etkisi otopsi s ırasında cilt altındaki kemik dokuda da gözlenebilir.

Duman: Kurum ya da is olarak da adland ırıl ır. Barutun yanmasıyla
oluşan duman silahın türüne göre 15 ila 40 cm. mesafeye ula şabilir.

Barut parçac ıkları: Atış anında namludan, yanma halinde veya hiç
yanmamış barut parçacıkları da fırlar. Silahın türüne göre 30 ila 75 cm.
uzaklığa ulaşabilen bu parçacıklar cilde gömülerek "Barut kakmalan" denen
görünümü oluşturur. Barut kakmaları içinde bulunan partiküller ıslak bir
bezle silinerek uzaklaştırılsa bile yerlerinde ekimoz (kı zarıklık) kalır.

Metal Parçacıklan: Mermi çekirdeği ile namlu aras ındaki yüksek sür-
tünme direnci nedeniyle, namludaki yiv ve setlerden ya da mermi çekirde-
ğinden kopan metal parçacıklar 40-50 cm. kadar uzakl ığa ulaşabilir. Gözle
fark edilmesi zor olan bu parçacıklar özel yöntemlerle ortaya konabilir ve
şüpheli materyalle kıyaslamada örnek oluşturabiir.

Mermi Çekirdeği (Av Tüfeklerinde Saçma Taneleri): Mermi çekir-
dekleri, silahın türüne göre 50 m. ile 2000 m. Aras ında yaralayıcı-öldürücü
olabilir. Av tüfeği saçma taneleri ise en çok 100m. uza ğa kadar etkili olabi-
lir. Bir mermi çekirdeğinin kinetik enerjisi, kinetik enerji formülünden de
(KE.= M.V2/2) anıımsanabileceği gibi kütlesiyle ve hızının karesiyle doğru
orantıh olarak artar. H ızının iki kat yükseltilmesi kinetik enerjiyi dört kat
arttırmaktadır.

Bir ateşli silah yarasmda oluşacak harabiyetin büyüklüğü, o yarayı
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oluşturan mermi çekirdeğirıin sahip olduğu kinetik enerjiye ve bu enerjinin
ne kadarını vücut dokularma aktardığına bağlıd ır. Vücudu delip geçen bir
mermi çekirdeği, enerjisinin küçük bir k ısmım dokulara aktarırken, örne-
ğin bir kemiğe çarparak gömülen ve vücutta kalan bir mermi ene ıjisinirı
tamamını dokulara aktarmış olacağından yol açaca ğı tahribat daha büyük
olacaktır.

Mermi çekirdeğinin, kinetik ene ıjisirıin ne kadarım dokulara aktaraca ğı,
başlıca dört faktör tarafından belirlenir:

İlk faktör yukarı da da değinildiği gibi merminin çarpma an ında sahip
olduğu kinetik enerji miktarıd ır. Harp silahları gibi yüksek kiııetik enerjili
silahların mermileri, doku içindeki seyri s ıras ında kendi çapının 40 katı
kadar geniş bir alanda "geçici kavite" oluşturabilirler. Bu bölge daha sonra
mermi yolu çevresindeki zedelenme (kontüzyon) alan ını oluşturur.

İkinci faktör, merminin yolu boyunca kendi uzun ekseni etraf ında yap-
tığı "esneme"dir. Namludaki yiv ve setler tarafından, düz bir aks izlemesi
amacıyla kazarıdınlan dönme momenti (bu hareketin "delici" bir niteliği
yoktur), namludan ç ıkt ıktan sonraki ilk metrelerde merminin aks ında bir
açılanmaya yol açar. Bir süre sonra mermi daha düzenli bir seyir çizer. Bu
durum, yakın atışlarda merminin daha büyük bir esneme aç ısıyla çarpma-
sma ve giriş deliği çevresinde doku hasannın daha fazla olmasına yol açar.
Uzak atışlarda ise merminin aksi düzeldiğinderı delme (perforasyon) ve
dokuya nüfuz (penetrasyon) etkinli ği artar.

Üçüncü faktör, merminin çap ı, tasar ımı, bileşimi gibi, mermiye ait
özelliklerdir. Örneğin çarpma anında deforme olmak üzere tasarlanmış
mermiler ağır doku hasan oluşturur.

Dördüncü faktör ise merminin çarpt ığı ve yolu boyunca katetti ği
(deldiği) dokulann yoğunluğu, direnci ve esnekliğidir. Doku yoğunluğu
arttıkça "frenleme" artacağından hasar büyüyecektir.

A. Bitişik Atış
1. Sıkıca Bitişik Atış: Silah cilde iyice bastırılmış ve cilt namluyu çe-

peçevre kapatmıştır. Yaranın iç kenarlar ı alev ve s ıcak gazlarla kavrulmu ş;
duman ve barut art ıklar ıyla kararmış tır. Dışarıya bir gaz s ızmas ı olmaya-
cağmdan giriş deliğinin dış kısmında bulgu saptanmaz.

2. Gevşekçe Bitişik Atış: Namlu cilde iyice bast ırılmadığından, mer-
miden önce gelen gazlar ve merminin kendisi cildi itti ğinden namlu ağz ı
ile cilt aras ında bir aral ık oluşur. Merminin ardından gelen gaz ve duman
kitlesi, olu şan bu aralıktan kaçarak giriş deliği çevresine en gev şek bulun-
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duğu yönden kaçarak o tarafı boyar. Bu yön genellikle silahın doğrultulmuş
olduğu yöndür. Ciltte gri-siyah boyanan bölgeye ço ğu kez "taç" şeklinde
olduğundan "korona" denmektedir.

Her iki durumda da, duman, barut partikülleri, yanına ürünü gazlar
yara içinde ve mernıi yolu boyunca birikir. Cildin kal ın ve cilt alt ı yağ do-
kusunun mevcut olduğu durumlarda ciltte sadece namlu izi (imprint) ve
vurma halkas ı saptanabilir. Cilt alh yağ dokusunun ince ve cildin kemiğe
yakın olduğu bölgelerde ise (saçl ı deri, şakak bölgesi, göğüs kemiği üzeri
vb.) cilt ile kemik aras ında yanık bulgulan, duman ve barut artıklan görüle-
bilir. Çoğu kez bir hematom (kan birikintisi) kitlesiyle birlikte saptanan bu
oluşuma "Hofinan Maden Çukuru" adı da verilir. Cilt, bas ınçla gelen gazın
etkisiyle patlay ıp, yırtılmış olabilir. Atipik giriş deliği denilen bu görünüm
deneyimsiz kişilerce ç ıkış deliği olarak yorumlanabilir. Alttaki kemikte giri ş
deliği çevresinde yanık bulgusu saptanır.

Av tüfeği ile yap ılan bitişik atışlarda, "tapa" denen, fişek içinde barutla
saçmarun karışmasını önlemek için kullanılan keçe veya plastikten yap ılmış
tıkaç da yaranın içinden vücuda girer.

B. Yakm Atış

Temas mesafesinden başlayıp, 30 ila 60 santime kadar uzayabilen; ciltte
veya giyside yanık, is, barut parçac ıkları, metal parçacıklan vb. bulgularm
zengin olarak saptanabildiği atış uzaklığıdır.

Av tüfeği ile yap ılan yakın atışlarda yaran ın hemen yakınında tapa-
nın çarpmasma bağl ı bir ekimoz da görülebilir. Av tüfeklerinde namludan
çıkan saçma taneleri ilk bir metrelik mesafede topluca hareket ettiklerin-
den, oluşturdukları giriş deliği de genişçe bir mermi çekirde ği giriş deliği
gibidir. Ayırım, standart av tüfeklerinin namlu çapmın ortalama bir yivli
silahınkinden en az iki kat daha geniş olmas ı ile yapılır. Küçük çapl ı av
tüfekleri ile oluşan yaralarda ise cilt alt ı ve doku içi bulgulara bakmak ge-
rekir. Sonraki mesafelerde konik aç ıhm miktar ı kabaca, namlu çıkışından
itibaren her 1 metre için 2,5 ila 3 santim artarak sürer. Namlu önüne sesi
azaltmak amacıyla bir yastık tutulmuşsa, literatüre "bilarda topu saç ılma
etkisi" olarak geçen geniş yayılma ortaya ç ıkar ve afiş mesafesi tahmininde
yanıltıc ı olabilir. Bu durumda, namludan ç ıkarken üst üste yığılan küresel
saçma tanelerinin birer bilardo topu gibi birbirlerine çarparak yana do ğru
aç ıldığı anlaşılmıştır.

Silahın türü ne olursa olsun eğer susturucu takıldıysa ya da silah önüne
bir şilte-çarşaf vb. tutulduysa, afiş mesafesi tespitine yarayan bulgular ın
hiçbiri görülmez. Giri ş deliği, bu durumda uzak at ış yarası gibidir. Sus-
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turucu ve alev gizleyici gereçler, bazı silahların namlu ucuna tak ılarak
kullanılır. Bunlar, özel tasarımları nedeniyle alevi ve gaz kitlesini yanlara
yönlendirirler ve dağıtırlar. Bitişik veya çok yak ın mesafeden yap ılmış atış-
larda ömeğm• "tavşan kulağı " ya da "dört yaprak/t yonca" gibi, susturucudan
kaynaklanan değişik bir yanık ve duman paterni saptanırsa atışın yap ıldığı
silahı belirlemekte veya şüpheli silahla karşılaştırmakta çok yararl ı olur.

Hedefe 1, 2 cm. uzakliktan yap ılan atışlarda silahın namlusu cilde
değmemekte fakat çok yakm durma ıctadır. Giriş deliği çevresinde, geni ş
bir halka şeklinde kavrulınuş ve kararmış bir alan mevcuttur. Bu isli alan
yaranm içine doğru uzar. Silmekle tamamen ç ıkmaz. Bitiş iğe yakm atışta
namludan ç ıkan duman iki farkl ı bölge oluşturur. Ekinci bölge, kararmış ve
kavrulmuş, halka yada elips tarz ındadır. Ikinci bölge bir çan şeklinde olup
açık gri renktedir. Bu alanlann gev şekçe bitişik atışlarda oluşanlardan farkı,
merminin gittiği yani namlunun baktığı yönde değil, silahın bulunduğu
yönde yoğunlaşmaları d ır.

Namludan fırlayan hiç yannıamış ya da yarımalcta olan barut par-
çacıkları silahın türüne göre 30 ila 75 cm.'ye kadar olan mesafe'e ula şıp
cilde veya giysiye gömülebiir. Epidermise girmi ş olan parçacıklar silinerek
çıkarılsalar bile yerlerinde kızarıkl ık olan çukurcuklar kal ır. Dermis içine
gömülen barut kakmaları çevresinde olu şan kırmız ı-kahverengi hiperemi
alanlan bir "canlı lık" bulgusudur ve at ışın kişi canlı iken (antemortem) ya-
pılmış olduğunun kaıııtıdır. Cesetlere yap ılan yakm atışlarda cilde gömülen
barut parçac ıkları çevresinde böyle alanlar oluşmaz.

Kullanılan silahın türüne göre, atış s ıras ında oluşan duman da 20 ila
75 cm. kadar uzağa ulaşarak ciltte veya kuma şta gri-siyah leke oluşturur.
Nemli bir bezle ciltten silinebilir. Kullan ılan barutun cinsine göre de ğ işen
oranlarda karbon, karbondioksit, azot, karbonmonoksit, hidrojensülfit gibi
gazlar da içerir. Bitişik atış mesafesinde iç dokuları da boyar. Bu duman,
barutu ateşlemeye yarayan kapsüldeki c ıva ve baryum gibi ağır elementlerin
izlerini ve namludaki yüksek sürtünme s ıras ında oluşan "metal buharı "nı
da içerir. Yulcanda bitiş iğe yakın atışta susturucular ve alev örtücülerin yol
açtığı duman dağı l ımı için yazılanlar burada da geçerlidir.

Günümüzde, gelişmiş olanaklara sahip merkezlerde, ciltten ve mer-
mi trajesinderı elde edilen bulgular ileri teknolojik donan ımla incelenerek
atış mesafesi belirlenmesi yap ılmaktad ır. Bu işte kullan ılan yöntemler
arasmda; ciltten ve saçtan "swabbing" yöntemi ile veya cilde selofan (ya da
polivinil alkol esasl ı) bir bant uygulanmasıyla elde edilen materyalin likid
krohiatöğtafi, gaz krornatografisi, yumu şak röntgen ışınlarıyla incelenmesi
say ılabilir. Çok geliştirilmiş bir diğer yöntem de şüpheli sahadan alının
yapışkan bant örneğinin önce "Scanning Electron Microcopy" ile incelenip,
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işaretlenen kuşkulu alanlar ın "Enerji Dispersive X Ray" cihazı ile madde
olarak tanımlanması yöntemidir.

Mermi yolunu içeren dokunun fikse edilip parafın blok kesitlerinin
ışık mikroskobunda incelenmesi ve özel boya yöntemleri uygulanmas ı da
giriş deliğinin tanımlanmasmda kullan ılan yöntemlerdendir.

C. Uzak Atış: Silah türüne göre değ işmekle beraber 75 ila 100 cm.den
daha uzaktan yap ılan atışlarda ciltte ve giysilerde giri ş deliği dışında her-
hangi bir bulguya rastlanmaz. Uzak atışla sık ıca bitişik atış, dış görünüm
olarak birbirine çok benzer. Ay ırım, cilt altı ve doku içi bülgulara dayanarak
yap ılır.

2. MERMİ YOLU (Traje)

Mermi vücutta kalmış ise "kapalı traje", vücudu terketmi ş ise "açık tra-
je"den söz edilir. Bir mermi çekirde ğinin giriş ve ç ıkış delikleri belli olsa
bile hangi organlarda ne ölçüde hasara yol açt ığını ve kesin ölüm sebebini
söyleyebilmek için mutlaka otopsi yapmak gerekir.

Mermi çekirdekleri vücutta özellikle kemik dokuya çarparak yön de-
ğiştirebilir ve hiç beklenmedik bölgeler yönelip orada kalabilir. Vücudu
terk etmemiş mermi çekirdeklerinin yerlerinin saptanmas ı için en uygun
yöntem cesedin skopi altmda incelenmesi veya gerekli bölgelerin röntgen
filmlerinin çekilmesidir. Bunlar yap ılamıyorsa, otopsi s ırasında mermi yolu
dikkatle izlenerek mermilerin yeri saptan ır.

Suyun, bas ınç karşıs ında esneme yeteneği olmadığından, su içeriğ i
yüksek doku ve organlar ate şli silah yaralarımalarında diğer organlardan
daha büyük tahribata uğrar. Merminin kinetilc eneıjisinh "su bas ına "na yani
hidrostatik bas ınca dönüşmesi ile oluşan bu geniş tahribat, beyin, kalp, ka-
raciğer ve mesane yaralanmalarmda çok belirgindir. En s ık, kinetik enerjisi
çok yüksek olan askeri tüfeklerin mermileri ile yaralanmalarda rastlanan bu
duruma, yakın veya bitişik afiş mesafesinden yap ılmış tabanca ve av tüfeği
yaralanmalarında da rastlanır. Su bas ıncı etkisi ile kafatas ı parçalanabilir,
diğer organlarda geni ş, düzensiz y ırtılmalar oluşur.

3. ÇIKIŞ DELİKLERİ

Yaygın inanışın aksine çıkış delikleri -aşağıda sıralanan sebepler d ı -
şmda- giriş delilderinden daha büyük değildir. Çıkış deliklerinin büyük
oluşmasına yol açan iki önemli faktörden biri, merminin vücuda girdikten
sonra dengesinin bozulmas ı ve talda atmasıdır. Bu şekilde dönmekte olan
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bir mermi çıkış deliği oluş tururken cildi yan yüzüyle veya arkas ıyla dele-
bilir. İkinci önemli faktör mermilerin tasar ımına, gömlekli olup olmamala-
rma vb. bağ l ı olarak mermide meydana gelen deformasyonlard ır. Deforme
olarak küntleşen mermi, ç ıkış deliğine burnuyla ulaşsa bile olu şturacağı
delik giriş deliğinden büyük olacaktır, Bir kemiğe çarpan veya kemiği de-
lerek geçen mermi çekirdeklerinde bu durum daha aç ık şekilde gözlenir.
Bu durumda ç ıkış delikleri yarık şeklinde, yild ız biçiminde, yuvarlak ya
da tamamen düzensiz y ırtık görünümde olabilirler.

Kafatası kemikleri çift laminal ı olduklarından giriş ve çıkış deliklerinin
bazı tipik özellikleri vard ır. Giriş deliği, dış lamiada (tabula ekstema) "z ımba
deliği" gibi düzgün görünmesine kar şın iç laminada düzensiz ve geni şçedir.
Mermi yeterli enerjiye sahipse, çıkış yönünde bu kez iç laminadaki delik
zımba deliği gibi küçük ve düzgün, d ış laminadakinin düzensiz ve geni ş-
çedir. Kafa derisi gibi, kemik dokunun hemen üzerinde yer alan bölgeler-
de ç ıkış delikleri genellikle y ıld ızvari olur ve bitişik atış giriş delikleri ile
karışabilir. Cildin yumuşak ve gevşek olduğu bölgelerde ise çıkış delikleri
genellikle yarık biçiminde ve küçük oluşur.

Merminin vücudu terk edeceği yerin çevresinde cilde s ıkıca destek
olan yaka, kemer, korse, kot pantolon bel kısmı, ya da dayanılan bir san-
dalye, duvar vb. varsa, ç ıkış deliği z ı mba deliği gibi düzgün, yuvarlak olur
ve kenarlarında "vurma halkasC benzeri bir bölge olu şur. Özellikle yara
kuruduğunda belirginle şen bu görünüm, bazen ç ıkış deliklerinin yanlış
olarak giriş deliği gibi yorumlanmalar ına neden olur. Ay ınmda, vurma
halkas ının giriş deliğirıin adeta içinde oluşmas ına karşın ç ıkış deliğine ait
y ırtılmanın mermi çap ından daha geniş, renginin vurma halkas ından daha
soluk olduğu hatırlanmalı d ır.

Mermi vücuda girerken veya vücut içinde parçalara aynlmışsa bir giriş
deliğine karşın birden fazla çıkış deliği olabilir. Çok nadir olarak ayn ı giriş
deliğinden giren ard ışık iki mermi (tandem bullets) vücutta farkl ı traje
izleyerek iki ayr ı çıkış deliği oluşturabilir. Atış anında genellikle baruta ait
bir kusurdan dolayı mermi namlu içinde s ıkışıp kalmakta fakat gaz bas ınc ı
silahın kendisini bir kez daha kurmasına olanak vermektedir. Takibeden
atışta bu kez iki mermi çekirdeği birden namludan fırlar. Hedef çok uzakta
değilse tek giriş deliğinden iki mermi bu şekilde girebilir.

Mermi çekirdeklerinin sahip olduklar ı enerji her zaman vücudu terk
etnıelerine olanak vermeyebilir. Bazen mermi çekirdeği çıkamadan cilt
altı dokuda kal ır. Bu durumda ciltte hafif bir ekimozdan y ıldız biçiminde
yırtıklara varan lezyoniar görülebilir. Baz ı durumlarda ise mermi cildi de-
lerek vücudu tam olarak terk etmi ş, fakat cilde destek olan giysi, sandalye
arkalığı, duvar vb. sert bir yap ıy ı delemeyip ç ıkış deliği içine geri itilmiştir.
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Vurma halkas ı benzeri bir kenar şeridi gösteren bu tür çıkış deliklerinin
içinden mermi çekirde ği kolaylıkla bulunabilir. Benzeri bir sebeple vücu-
du terketmiş fakat giysiyi delip geçememiş mermi çekirdekleri giysilerin
dikkatlice incelenmesiyle elde edilebilir.

ATEŞLİ SİLAH YARALANMASINJN SORU ŞTURULMASI
ve OTOPSİ RAPORU

Gerek olay yerinde gerek herhangi bir sa ğlık kurumunda, ateşli silahla
yaralanmış biriyle karşılaşıldığmda tüm dikkat ve çabalar öncelikle kişiyi
hayatta tutmaya yönelik olmal ıd ır. Bu tür olgular çoğu kez, hastaneye polis
eşliğinde gelir. Eğer henüz haberleri olmamışsa savcılıkla birlikte kolluk
güçlerine de haber verilmelidir.

Ateşli silah yaralan; kuruyarak, iyileşerek, olay yerinde yap ılan mü-
dahale ile, t ıbbi-cerrahi girişim ile, yap ılan yıkama ve pansuman ile, ceset-
lerde çurumeyle değişir ve ilk halini kaybeder. Bu nedenle yaray ı ilk gören
kişinin, çok iyi tanımlaması, mümkünse fotoğraflamas ı gerekir.

Olay yerinin görülmesi ve incelenmesi bu tür olaylarda büyük önem
taşır. Bu sayede olayın geçtiği yer ve koşullar hakkındaki bilgiler netleşir,
mevcut bilgilere yeni aynnt ılar eklenir. Delil olabilecek bulgular toplan ır.
Bu s ırada olayın taniklan varsa onlar da dinlenir.

Cesedin giysileri daha önce t ıbbi-cerrahi bir giri şim için çıkarılmadıysa,
otopsiyi yapacak hekimin ayrıntılı muayenesinden önce vücuttan uzakla ştı-
nlmamandır. Genel ve yaralara yönelik fotoğraflama mutlaka yapılMal ıd ır.
Bu sırada otopsi numaras ının ve metrik bir ölçü skalasmın bulunmasma
özen gösterilmelidir. Vücutta kalm ış olduğundan kuşkulan ılan mermi çe-
kirdekleri varsa, skopi yap ılması veya röntgen çekilmesi gereklidir. Parmak
izi al ınacaksa, bu i şlem atışa ait materyal kalmtılan araştırıldıktan sonra
yapılmalıdır.

Vücutta birden fazla say ıda ateşli silah yaras ı varsa, bunlar ı numa-
raland ırarak bir şema üzerinde göstermek son derece yararl ıdır. Otopsi
sonrasında, yara yerlerini mermi yollar ı ve çıkış delikleri ile ilişkilendirmek
şema üzerinde çok daha kolay olmaktad ır. Burada dikkat edilmesi gereken
nokta, otopsinin bitiminde kesin rapor yaz ı lırken yaralarm birbiri ile ili şkili
olanlarmı arka arkaya yazmakt ır. Önemli olan numaralarm ardışık olmas ı
değil, giriş ve çıkış yaralarının ilişkisinin ortaya konmas ıdır.

Her bir ate şli silah yarasmın, önce hangi vücut bölgesinde bulundu ğu
(...sağ ön göğüs duvarı, batın sol alt kadran vb...) sonra da bilinen k ıstas
noktalarma göre konumu ve uzaklığı (meme başma, göbek deliğine vb...)
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belirtilmelidir. Her yaranın çap ı tek tek birkaç yönden (yatay, dü şey, eğik)
ölçülmeli; çevresinde yer alan vurma halkas ı, duman dağıl ımı, barut kak-
malarının dağıl ımı ve yayıl ım gösterdiği yönler ayn ayr ı belirtilmelidir.
Bir yaranm tüm özellikleri ile tan ımlanması bitirilmeden diğer yaraya
geçilmemelidir.

Doku içinde bir mermi çekirde ğine rastlandığmda, bunun al ınması
herhangi bir metal aletle değil eldivenli elin parmak uçlar ıyla yapılmal ıdır.
Mermi, olabildi ğince tanınılanıp-ölçüJüp bir zarfa konmah, hangi cesede ait
olduğu konduğu zarfta belirtilmeli ve yetkililere teslim edilmeli; bu i şlem
de otopsi raporuna kaydedilmelidir.

Bir av tüfeği yaralanmas ı otopsisinde cilde isabet etmiş saçma tane-
lerinin birbirinden en uzak olanlar ının arasmdaki mesafe yatay ve dü şey
olarak ölçülmeli; kaç saçma tanesi çarpma izi bulunduğu yazılmalı, doku
içinden elde edilebilen saçma taneleri adli yetkililere teslim edilmelidir.

Ateşli silah yaralanmas ı olgulannın otopsilerinde mutlaka kan örnek-
leri alınarak kan grubu tespiti, alkol-toksik madde-ba ğıml ılık yapıcı madde
araştırması yapılmandır.

Binada aktaninuş olan bilgiler, en s ık rastlanan bulgulara dayanan
birer genelleme niteliğindedir. Gerçek yaşamda, literatür bilgisinin çok
yetersiz kalabildi ği, karmaşık ateşli silah lezyonlarının yorumlanmas ında
olgu başında kazanılmış deneyimin şart olduğu unutulmamal ıd ır.
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